ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10.05.2019.
Ata da 13ª Sessão ordinária da Casa Legislativa, Vereador Edson Matias, aos dez dias do mês de maio do ano de 2019, no Salão nobre da Casa Legislativa; Sob a Presidência do Vereador Silvio Jose Farias Silva; Inicialmente o Presidente pede que todos fiquem de pé para execução do Hino do Município; Após a execução do Hino do Município o Presidente pede ao 1º Secretário da Casa Vereador Manoel Messias Rodrigues para fazer a chamada dos Vereadores: Compareceram os seguintes: Manoel Messias Rodrigues, Adeilson Duarte Dantas, Clélio Francisco Ramos,  Jorio Pereira Menezes, Joselino Vieira, Nidosvaldo de Lima e Paulo Barbosa de Macedo; E verificado número legal, o Presidente “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município declara aberta a Sessão da Câmara Municipal” Abrindo os trabalhos, no expediente foi lida a ata da sessão anterior, a qual foi posta em discussão e votação, sendo a mesma aprovada por maioria dos presentes; Não havendo nada  tratar na Ordem do dia o Presidente abre a fase de explicação pessoal aos vereadores por ordem de inscrição; O primeiro a se pronunciar foi o Vereador Adeilson Duarte cumprimenta todos presentes, inicia informando a população que fizeram o convite semana passada aos representantes do IPREV para estarem presentes a reunião das comissões desta casa, e juntos decidirão em convocar uma audiência publica com os funcionários do município aqueles que são efetivos e concursados pois são os mais interessados e desde já pede a Vossa Excelência que marque  a audiência publica para próxima sexta feira e convoque os servidores efetivos para que eles tomem conhecimento dos projetos que tramitam nesta casa, e que em sua visão o projeto do IPREV é um projeto importante que visa a melhoria da ambientação do mesmo e nada mais justo em debater com aqueles que são interessados, no mais convida a todos parlamentares para juntos fazerem uma visita ao terreno que a prefeitura quer doar ao lar dos idosos, pois antes de aprovarem é de suma importância verificarem  o terreno para que na próxima sexta entre em pauta e aprovem essa doação, para que o lar dos idosos fique feliz em um terreno maior, em seguida deseja em nome de sua mãe Dona Neide  um feliz dia das mães a todas as mães olhodaguenses e que Deus possa abençoar o lar de cada uma delas; no mais agradece o espaço cedido e deseja a todos um bom final de semana; Em seguida faz uso da palavra o Vereador Jocelino Vieira que cumprimenta todos presentes e diz que o vereador  tem que fiscalizar o município, e concorda com o colega Adeilson em visitar o terreno que será doado como também as estradas do município  a população esta cobrando para que as mesmas sejam concertadas; pois o trabalho do vereador é fiscalizar o executivo; parabeniza todas as mães do município, e pede aos filhos que valorizem suas mães pois elas são  anjos que Deus colocou na vida de cada um deseja muita saúde e paz as todas as mães; Seguindo a ordem de inscrição o próximo a se pronunciar foi o Vereador Jorio Menezes que cumprimenta a todos e convida para participarem da novena  de São Benedito no sitio Desumano que já esta sendo realizada, parabeniza todas as mães do mundo, e que domingo é o dia dedicado a essas pessoas tão especiais que são as mães, e que todos os dias deve-se  homenagear essas mulheres que nos deu a vida, fala um pouco da recuperação de  sua mãe e de como se sente feliz em estar junto dela, encerrando  sua fala desejando que Deus abençoe cada um; O próximo a se pronunciar foi o Vereador Jose Carlos que cumprimenta todos presentes e inicia sua fala ratificando a fala do colega Adeilson no que se refere ao projeto de lei de doação do terreno para o lar dos idosos, e em analise ao projeto verificou que já existe uma doação de terreno e que essa nova doação tem uma área maior e mais próximo do centro da cidade; entende a indagação do colega Adeilson em querer visitar o terreno e convidar o técnico em edificações o Glauco para que ele mostre onde fica esses terrenos pois os dois  se encontram no mesmo bairro o  bairro do Futuro; O vereador Adeilson pede uma parte e diz que entrou em contato com o Glauco e o mesmo se dispõem em nos acompanhar assim que terminar a sessão em olhar o terreno; de volta com a palavra o Vereador Jose Carlos diz que esta combinado em verificarem o terreno para saberem o que estão aprovando, pois aquele bairro foi doação e devem ter ciência que não será redirecionado ninguém para que seja evitado uma discussão maior nessa casa; Em seguida fala sobre o Projeto relacionado ao PCC da guarda e pede que a comissão  convide os representantes da guarda para que eles sejam ouvidos antes de qualquer aprovação; diz também do projeto do IPREV foi tirado algumas duvidas pela Presidente e pelo procurador jurídico e acharam por bem marcarem essa audiência publica, importante que os servidores do município se façam presentes a esta audiência para terem conhecimento e em seguida faz um apelo a CASAL na pessoa do Eduardo que na Rua 15 de Novembro em frente a garagem mais precisamente na frente da secretaria de infraestrutura tem um cano quebrado a mais de um mês desperdiçando agua  e nada foi feito ate agora, e segundo moradores já fizeram a reclamação e nada foi feito; Voltando aos projetos verificou que o projeto que cria o conselho de turismo no  município esta sendo pedido a apreciação com urgência e pede ao Presidente que verifique a necessidade dessa urgência se é alguma verba que esta sendo liberada para o município, se não for digam o porque dessa urgência; para finalizar deixa seu abraço a todas as mães e um bom final de semana; O Presidente Silvio diz que a audiência publica com o pessoal do IPREV e servidores será marcada para próxima sexta feira logo após a sessão; deseja a todas as mães um feliz dia das mães a todas as mães do  mundo em especial as olhodaguenses, e aqueles que tem sua mãe viva que cuide dela, pois mãe tem que ser tratada com carinho e que Deus ilumine o caminho de cada uma e que sejam felizes; Não havendo mais nenhum inscrito, O Presidente agradece a presença de todos a sessão, e “Em nome DEUS e pela grandeza do nosso município, declara encerrada a Sessão da Câmara Municipal”; E, para constar, Eu, Rosa Maria Nobre de Melo – Auxiliar de Redatora de atas da Câmara Municipal lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos Vereadores que a aprovam; Sala das Sessões da Casa Legislativa vereador Edson Matias, aos 10 de maio de 2019.